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Anotace
Cílem této bakalářské práce je provedení rozdílové analýzy mezi zavedenými systémy ve

společnosti KMCZ a normou IATF 16 949 a dále také návrh řešení nedostatků ve způsobu

řešení rizik ve společnosti KMCZ. V úvodu vysvětluji základní teorii s terminologií, kterou

je nutné znát pro pochopení probírané problematiky. V následujících kapitolách popisuji

situaci řízení v KMCZ s vedlejšími systémy. Hlavní část bakalářské práce je rozdílová

analýza s výstupními daty, které určují nedostatky v řízení rizik ve společnost. Na závěr

navrhuji řešení, které tyto nedostatky eliminují.

Abstract

The main goal of this bachalory is to make a differential analysis between established

systems in KMCZ and IATF 16 949 and also to propose solutions to shortcomings in the

way of dealing with risks in KMCZ. At the beginning I explain the basic theory with

terminology, which is necessary to know for understanding the discussed issues. In the

following chapters I describe the situation of management in KMCZ. The main part of

the thesis is a differential analysis with output informations, which defines the

shortcomings in risk management in the company. Finally, I suggest a solution that

would eliminate the shortcoming
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Seznam použitých zkratek a symbolů

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

GL Group Leader

HR Human Resources

IATF International Automotive Task Force

IMS Integrated Management System

ISO International Organization for Standardization

KMCZ Kayaba Manufacturing

KYB Kayaba – obchodní název

MT Maintenance

PDCA Plan – Do – Check – Act

PED Proces engineering department

QAE Quality Assirance Engineer

QD Quality department

SA Zadní tlumič

SoP Start of Production

ST Přední tlumič

SV Supervizor
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Úvod
Tato bakalářská práce je zaměřena na havarijní plány a systém řízení rizik ve výrobním

podniku KMCZ.

V první části bakalářské práce se zaměřím na terminologii a požadavky, které normy

vysvětlují a požadují jejich plnění.

Následující část bude zaměřena na popis situace ve výrobním podniku KMCZ s.r.o.

Podrobně popíši zavedené funkční procesy, posuzovací metody na řízení a řešení rizik.

Hlavní část bakalářské práce se bude skládat z provedené rozdílové analýzy požadavků

norem a zavedených systému na řízení a řešení rizik v KMCZ, ze které získám výstupní

data, která mi určí výsledné rozdíly mezi normou IATF 16 949, a výrobními procesy

v KMCZ.

Závěrem této práce bude výčet nedostatků dle norem a návrhy na zlepšení situace řízení

a řešení rizik v KMCZ.
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1 Kayaba Corporation
Historie společnosti Kayaba Industry; zkráceně KYB; sahá do počátku 20.století. Přesněji

do roku 1919, kdy v japonské metropoli Tokio, Shiro Kayaba ve svých 21 letech založil

Kayaba Research Center. Hlavní myšlenka výzkumného centra byla

„Kromě poskytování služeb skrze kreativní vynálezy, které zkoumají tajemství vesmíru,

se výzkumné centrum Kayaba bude snažit přispět k dosažení etického a trvalého míru

pro lidstvo.“

Bohužel, tato myšlenka v době největšího vojenského konfliktu nemohla zůstat na první

místě. Obrovské změny v profesním životě Shira Kayaby nastaly v roce 1923, kdy

zemětřesení zvané „Great Kanto“ zničilo do základů výzkumné centrum. V roce 1927 se

přidal k japonskému námořnictvu jako jeden z hlavních inženýrů. V roce 1935 Shiro

založil Kayaba Manufacturing, ve které se zaměřil na různé produkty. Mezi hlavní

produkty patřily hydraulické nárazníky pro vzletové a přistávací vybavení. Tento produkt

vedl společnost KYB k základům hydraulických technologií a hlavnímu rozvoji společnost

KYB. [7][9]

1.1 Současnost společnosti KYB
Během své skoro stoleté praxe se japonská společnost dostala mezi světovou špičku ve

svém oboru. Každé druhé auto v Japonsku má tlumiče od KYB a v Evropě je to každé

páté. Nyní působí ve 25 zemích na 3 kontinentech s celkovým počtem 89 základen1.

Působí v Evropě, Asii, Americe a samozřejmě také v rodném Japonsku. Největší počet

základen se nachází právě v Japonsku, kde se celkový počet vyšplhal na 32 základen.

Skupina KYB má v současnosti 14 500 zaměstnanců po celém světe s ročním obratem

3,5 miliard dolarů, z čehož 60 % je z prodeje automobilových tlumičů. KYB Corporation

vyváží své výrobky do více než 100 zemí po celém světe. Na našem území se nachází

výrobní hala v Pardubicích. Na Obrázku 1 je vyfocena její současná podoba. [7][9]

1 základna – sídlo společnosti, výrobní hala, vývojové centrum, administrativní budovy

11

Obrázek 1 Současná podoba výrobní haly KMCZ v Pardubicích [9]

1.2 Japonská preciznost
Je všeobecně známo, že každému národu se přisuzuje vlastnost, která je s ním spojena.

S japonským národem se pojí pracovitost, preciznost a dlouholetá věrnost zaměstnání.

U valné většiny případů japonský zaměstnanec nastupuje do firmy na celý život.

Vše je spojeno s výchovou a stylem vzdělaní od útlého věku. Věří se, že jakékoliv omezení

či vyvolání nátlaku by u předškolního dítěte vyvolalo duševní až dokonce mentální

poruchy. Primárním úkolem japonského školství je zkrotit dítě a učit o kultuře a respektu

tradic. Na vyšších stupních studia se již přiklání k memorování učiva, studenti dostanou

daný úkol od učitele, a tím jsou vedeni k preciznosti a poctivé práci, ne však ke tvořivému

myšlení. Právě za těchto okolností, je Japonsko mezi špičkou v kvalitě a preciznosti.

Bezpečnost a kvalita, která se projeví na spokojenosti zákazníka je na první místě pro

většinu japonských společností. [12]
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2 Principy managementu

2.1 Havarijní plány a plánování
Havarijní plánování je soubor opatření pro danou osobu či společnost k řešení

mimořádných událostí, které jsou zaviněny technickými či technologickými haváriemi

nebo přírodními katastrofami. Cílem havarijního plánovaní je zvýšit uvědomění si

možných rizik s provedením jejich analýzy. Výstupem analýzy je stanovení opatření

k odvrácení či omezení rozsahu rizika a minimalizovat účinky a následné škody.

Havarijní plány jsou konečným výsledkem havarijního plánování, většinou je to písemná

dokumentace plnící nařízení.

Havarijní plány musí zahrnovat ustanovení, která mají zajistit, že vyrobený produkt bude

plnit požadavky zákazníka i po opětovném zahájení sériové výroby poté, co byla výroby

nouzově zastavena. [1][2][22]

2.1.1 Havarijní plány objektové

Pod tímto pojmem se rozumí řešení havárií v daném objektu. Takovými objekty mohou

být například průmyslové provozovny, sklady, nebo například zemědělská družstva. Tyto

plány jsou výsledkem havarijní připravenosti objektů v areálu. Zpracovávají je sami

provozovatelé. Základem těchto plánů je prvotní plán opatření pro případ havárie, která

by mohla znečistit vodu závadnými látkami – je tedy třeba vypracovat plán k ochraně

vod na základě vodního zákona. Dále je nutné vypracovat vnitřní havarijní plán a plán

pro případy poruchy či závady u technických zařízeních, které by mohly ohrozit čistotu

ovzduší. [22]

2.1.2 Havarijní planý územní

Územní plány slouží k ochraně vymezeného území – k zabezpečení obyvatelstva,

životního prostředí, hospodářských zvířat, majetkových i kulturních památek. [22]

2.2 Eskalační procedury
Při velké podnikové infrastruktuře je z důvodu efektivnosti a dělby práce různá

odpovědnost zaměstnanců. Úrovně odpovědnosti zaleží na postavení pracovníka.
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Nastane-li krizová situace je důležité rozlišovat odpovídající pravomoc nebo odpovídající

odbornost. Eskalační procedury jsou soubory posloupných činností, které má daná

osoba za úkol vykonat tehdy, objeví-li se riziko či abnormalita. Procedury se mohou lišit

dle druhu abnormality a pracovní pozice ve společnosti. Eskalační procedury by měly být

soubory dokumentů aktuálních k danému stavu, jak výrobního, tak technického.

Základními údaji je vstup abnormality, nápravová činnost a výstup řešení. [21]

2.3 Management rizik
Řízení rizik je opakující činnost, která pomáhá organizacím při stanovení strategie, jak

dosáhnout svých cílů. Řízení rizik je součástí všech úrovní organizace a je nezbytně

důležité, aby bylo dodržováno.

2.3.1 Terminologie2

• Riziko


[…]

každou provedenou revizi.
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6 Návrhy na zlepšení řízení a řešení rizik v KMCZ

6.1 Jednotná šablona
Vytvoření jednotné šablony pro havarijní plány, která by zaručila jednotnost

z dokumentární stránky. Záleží, zda by se chtěl uchovat obsah havarijní plánů č.1 a č.2,

ve kterých se nachází zadané činnosti pro více pracovníků. Zde by se rozpracovaly na

více pod částí, které by měli tutéž jednotnou šablonu. Návrh jednotné šablony je

představen v Tabulce 39.

Tabulka 39 Návrh jednotné šablony

6.2 Přepracování havarijních plánů č.1 a č.2
Řešení problému u havarijních plánů č.1 a č.2 má dvě možná východiska. První je takové,

že havarijní plány přepracujeme všechny na nově vytvořenou šablonu nebo druhé je, že

přepracujeme pouze havarijní plány č.1 a č.2 aby se shodovali s ostatními havarijními

plány, které jsou zaveden v systému.

Potencionální příčiny :
Ohrožené oblasti / útvary / objekty:
Následek rizikové oblasti:

Rozsah trvání Zodpovídá

Rozsah trvání Zodpovídá

Název servisu / jiné organizace Činnost Telefonní spojení Poznámky Externí / Interní

Číslo havarijního plánu

Revize

Strana/Page

Místo uložení

Datum revize

Poslední úpravu provedl

Vývojový diagram – jestliže je nutný

Databázni informace havarijního plánu

Popis rizikové události + riziková oblast

3. Postup k uvedení do původního stavu (náprava – pokuď není v řešení v bodě 2

4. Potřebné prostředky / činnosti pro předcházení vzniku rizikové události (preventivní opatření): Poznámky

Havarijní kontakty

1. Potřebné prostředky pro likvidaci rizikové události:

2. Postup k omezení škod (okamžitá opatření - do 72 hod.):

LOGO SPOLEČNOSTI
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6.3 Systém hodnocení efektivnosti řešení rizik
V KMCZ je vytvořena rozhodovací mapa pro rizika, kde se rozhoduje pomocí výskytu a

dopadu. Ale dle požadavků normy by měla být hodnocena také efektivnost navržených

a používaných řešení rizika.

6.4 Informační systém pro zákazníka
Jedná se o vypracování informačního systém, kde by zákazník zadal číslo své zakázky a

systém by mu ukázal, v jakém stavu se jeho zakázka nachází a zda se při výrobě vyskytl

problém. Systém by čerpal data ze systému výroby a pokaždé, kdy by došlo ke kroku

blíže k realizaci či vyskytnutí problému, zákazník by byl neustále informován.

Toto řešení by vyřešili neplnění požadavku v bodě B. v kategorii rozdílové analýzy

havarijních plánů s požadavky normy.

6.5 Dopracování požadavků normy IATF 16 949
Pro zpřesnění managementu kvality je třeba předělat či doplnit požadavky, které

požaduje norma. Tímto dopracováním se eliminují rozdíly mezi situací v KMCZ a normou

IATF 16 949.

Dané body normy, které podnik KMCZ nesplňuje či splňuje pouze částečně jsou

vyčleněny v kapitole 5.3 Nedostatky z druhé kategorie rozdílové analýzy, celkem se

jedná o 12 požadavků na přepracování.

6.6 Doplnění registru rizik
Jak už víme z kapitoly 5.1, v registru rizik jsou nedoplněná data. Této situace si je

společnost vědoma, důvodem k neúplnosti je taký, že pro rizika s menší úrovní

z rozhodovací mapy není důvod zpracovávat podrobná řízení rizika. Společnost by mohla

doplnit údaje, aby vyplněné údaje přesahovali aspoň 75 %.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce je provedení rozdílové analýzy systému zavedeným ve

společnosti KMCZ a noremním standardem IATF 16 949, dále objevit výskyt nedostatků

a navrhnout řešení pro zlepšení systému řízení rizik ve společnosti. V teoretické části

jsem popsal důležité podmínky a terminologii rizik, které je nutné znát k řešení zadané

problematiky. Před provedením rozdílové analýzy jsem provedl podrobný popis systému

pro řešení rizik ve společnosti KMCZ. V této společnosti je zpracován obsáhlý registr rizik

s detailními havarijními plány, ze kterých čerpám důležitá data pro rozdílovou analýzu.

Tyto dokumenty mi byly poskytnuty společností KMCZ v plném rozsahu. V praktické části

jsem provedl rozdílovou analýzu ve dvou kategoriích. V první kategorii jsem porovnával

zavedené havarijní plány ve společnosti mezi sebou. Ve druhé kategorii jsem porovnával

noremní standardy IATF 16 949 se zavedenými systémy ve společnosti. Výstupy této

analýzy jsem zpracoval do tabulkové formy pro snadnější pochopení rozdílů. Rozdíly

mezi normami a systémem společnosti se vyskytovaly ve více bodech analýzy, proto

jsem pro každý bod normy zpracoval samostatnou tabulku. Pro návrhy řešení jsem

pracoval s výstupními daty, které jsem získal z provedené rozdílové analýzy.

Domnívám se, že pro společnost bude prvotně důležité přepracovat havarijní plány č.1

a č.2 do šablony, která je využívána pro zbylou většinu havarijních plánů. Společnost

splňuje valnou většinu požadavků, avšak u některých bodů je splněn požadavek pouze

částečně. Ve dvou případech společnost nesplňuje požadavek v plné míře.

Po přezkoumání celkové problematiky doporučuji společnosti KMCZ přezkoumat

problematické časti, které podle normy IATF 16 949 nesplňují či splňují požadavky pouze

částečně. Body, které společnost nesplňuje v plné výši doporučuji řešit přednostně, pro

tyto části jsem navrhl opatření v kapitolách 6.3 a 6.4, které může sloužit jako základní

předloha pro řešení těchto nedostatků.
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