## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Havarijní plány a eskalační procedury podle normy IATF 16 949 ve výrobním podniku</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jiří Kümmel</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Hampl, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pardubice-Staré Čivice

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce splňuje požadavek na práci pro studijní program-Výroba a ekonomika ve strojírenství, studijní obor-Technologie, materiály a ekonomika Strojírenství

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Bakalářská práce splňuje zadání. Osnova práce byla stanovena jasně a srozumitelně.</b>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup řešení, který umožní čtenáři řádné pochopení problematiky příprav havarijních plánů a eskalačních procedur podle požadavků normy pro dodavatele v automobilovém průmyslu IATF 16 649.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil spolupráci se zadavatelem diplomové práce firmou KYB Manufacturing Czech s.r.o., která je významným dodavatelem automobilových tlumičů. Úroveň odbornosti práce je dostatečná, zejména logické řazení od obecného požadavku na havarijní plány až po samotnou rozdílovou analýzu plánů výrobní firmy (dodavatele v automobilovém průmyslu). Kapitola 3.2 management rizik by zasloužila podrobnější a rozsáhlejší zpracování. Měla by být doplněna přehledovou tabulkou, která by čtenáři práce umožnila snadnější přehled o managementu řízení rizik ve společnosti. Tato tabulka je jako samostatný příklad použita v kapitole 3.2.4 - registr rizik (tabulka 5 základní popis procesů).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce splňuje formální a jazykovou úroveň.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hlavním přínosem bakalářské práce je provedení analýzy stavu havarijních a eskalačních procedur výrobní společnosti podle požadavku normy IATF 16 949 ve společnosti KYB Manufacturing Czech s.r.o. Praktická část práce může být využita jako pomocný podklad pro zlepšení stávajícího stavu.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku bakalářské práce Jiřího Kümmela doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.8.2019

Podpis: Ing. Petr Hampl, Ph.D.